Exc. CHÁVEZ Y GONZÁLEZ: Non placet, secundum animadversiones Em.morum DD. Pla y Deniel, Santos, Gracias, Siri ac Exc.morum DD. Silva Santiago et Landázuri.

Exc. SILVA SANTIAGO: Non placet, iuxta ea quae sequuntur statuenda videntur. Relinquatur haec quaestio conferentiae Episcoporum, si aliquando necesse esset ad mentem Episcoporum alicuius nationis.<sup>1</sup>

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Non placet: habitus clericalis vel vestis talaris opus est et tonsura, omnibus saltem clericis, speciatim Americae Latinae nationibus, intus et foris ecclesiis, ubique locorum, magis, qua

---

<sup>1</sup> Cf. pp. 636-637.

par est, in solemnitatibus et sacris functionibus, non solummodo ad distinctionem inter clericos et laicos, quod iam necessarium esse videtur ad maius bonum animarum. Multa argumenta iam dixerunt nonnulli Em.mi Cardinales et alii Episcopi admodum lucide et docte. Quod pertinet ad nationem Boliviae adhuc, Deo volente, rexit forma canonica in veste talaris; verumtamen non pauci clerici extradioecesani saepe, ex diversis circumstantiis, non permanentes, utuntur veste v. d. « clergyman ». Populi christiani pluribus in locis inspiciunt cum scandalo et displicentia et saepissime notum faciunt Ordinario vel Episcopo; subtrahunt fideles fiduciam et venerationem, perpendunt sicut protestantes plus minusve, quibus favent qui vestiuntur simili modo.

Exc. CAMPBELL: Ratione habita de observationibus factis ab Em.mis Cardinalibus et Exc.mis Episcopis.

Exc. BERAS: Non placet: Meo humili iudicio, retineatur spiritus canonis 136, in § 1, sed modificatione introducta, vi cuius sive habitus ecclesiasticus sive tonsura a nationalibus Episcoporum Coetibus determinantur. Ideo non placet schema, hoc modo redactum, pro materia Concilii.

Exc. MCKEEFRY: Placet propter clarificationem factam ab Em.mo Card. Relatore.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: nempe modo sequenti exaretur decretum:

- 1) Habitus clericorum sit vestis talaris.
- 2) In quibusdam vitae civilis adiunctis, licitus sit habitus ad locorum vel climatum condiciones magis adaptatus, attamen decens atque modestus et signo aliquo clericali semper ornatus.
- 3) Episcoporum conventuum erit in unaquaque natione normas edere ut uniformitas servetur intra limites proprii territorii nationalis, et ut mutatio a forma habitus consueta cum prudenti moderamine fiat. Similiter de tonsura.<sup>1</sup>

Exc. LEFEBVRE: Non placet: remittatur quaestio conventibus episcopalibus nationum et superioribus religiosis pro eorum subditis, ut decisiones magis conformentur circumstantiis particularibus cuiuscumque regionis et bono sacerdotum et fidelium, sicut notatur in schemate.

Exc. HURLEY: Non placet: relinquatur conventibus episcoporum regulas de habitu clericali statuere.

---

<sup>1</sup> Cf. pp. 637-638.

Exc. LANDÁZURI RICKETTS: Placet iuxta modum, id est quae proponuntur sub n. IV et V omnino deferantur Episcoporum conventibus. Si alicui Episcoporum conventui visum fuerit in Domino aliqua mutatio quoad habitum talarem et tonsuram, opportune introduci poterit, caute quidem ut transitus a forma consueta prudenti cum moderatione fiat.<sup>1</sup>

Exc. PERRIN: Placet. Id est: schema huius Decreti sapienti decisioni Concilii Vaticani II proponatur; sed regionales nationalesque episcoporum coetus integram habeant libertatem ius actualiter vigens retinendi aut novam legem adoptandi.

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum: Integris manentibus ceteris punctis Schematis Decreti, punctum IV ita modificetur: «Ubi id opportunum videtur, Conferentiae Episcoporum in unaquaque natione permittere possunt, ut clericis in ordinariis vitae civilis adiunctis licitus sit habitus v. d. «clergyman», et cetera uti in Schemate.

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum:<sup>1</sup> Sit *habitus* clericalis clare distinctus ab habitu laicorum. Iuxta can. 136, § 1, quaestio habitus clericalis pertinet ad Ordinarios locorum, qui, in suis conferentiis nationalibus, melius possunt determinare qualis habitus clericis conveniens sit, consideratis conditionibus regionis suae sensuque populi tam catholici quam non catholici.

2. Quoad *tonsuram*, retineatur tantum in Seminariis ab alumnis ad Ordines promovendis.

Exc. BERNARD: Placet iuxta modum: iuxta votum Em.mi Card. Richaud.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum: eo sensu, quod factum ipsum quod schema hoc decreti a Commissione Praeconciliari exaratum est iam satis probat conventus episcopales nationum posse hac de re leges libere ferre.

Exc. YAGO: Non placet:

1) Tonsura non est tollenda: spiritus mortificationis magis ac magis inter populum christianum et clericos perit. Nonne hunc fovemus materialismum apud clericos tonsuram abolendo?

2) De veste talari vel de «clergyman» vel habitu civili ferendo etiam in itineribus est conferentiarum regionalium statuere.

Exc. RAKOTOMALALA: Non placet: praeter rationes luculentissime ab Em.mis et Exc.mis expositas, apud nos presbyteri anglicani, qui sunt londonenses, semper veste talari utuntur. Et etiam protestantes ministri,

<sup>1</sup> Cf. p. 640.

his recentioribus temporibus, incipiunt assumere istum modum. Quod ad tonsuram attinet, si in posterum amplius gestari non debet, etiam caeremonia conferendi primam tonsuram mihi videtur abolenda esse, quia suo sensu vacuetur. Prima enim supponit posteriores.

Exc. NGÔ-DINH-THUC: Placet iuxta modum: Decretum de habitu meretur examen Concilii Oecumenici, nam res est magni momenti pro populo. Sic apud nos rebellio orta fuit sanguinosa dum imperator voluit imponere mulieribus « pantaloni ». Inde placet iuxta modum: nempe retinendae sunt praescriptiones Iuris Canonici, data licentia coetui episcopali nationali exceptionem introducendi. Sed, Em.me Relator, quid de calceamentis adhibendis in caeremoniis liturgicis, de hoc accessorio sicut « capellis » (chapeau), de quibus diversitas et phantasia adest in Ecclesia apud clericos saltem iuniores non minor quam apud moniales et religiosas?

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: modo universali nihil statuatur. Regula indicata in num. IV relationis Em.mi Card. Ciriaci placet, additis aliquibus verbis, nempe: « Episcoporum conventuum erit in unaquaque natione normas edere, ut, si opportunum videtur, transitus a forma habitus consueta cum prudenti moderatione fiat. Optatur uniformitas in dioecesibus eiusdem nationis ».

Exc. JELMINI: Placet iuxta modum: quamvis reformatio habitus clericalis mihi valde displiceat, eo quod vestis talaris, qua etiam nunc utitur a sacerdotibus, decens et etiam honorabilis sit, censeo tamen, ratione huius temporis, acceptanda esse quae a schemate Decreti « De habitu et tonsura clericali » proponuntur, facta conventui episcoporum facultate edendi normas, prout opportunitas vel etiam necessitas docebit in propria regione. Obligatio de tonsura clericali gestanda practice non urgenda videtur.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: relinquatur conferentiis nationalibus Episcoporum.

Exc. SCHARMACH: Placet: Episcoporum conventuum erit in unaquaque natione normas edere relate ad habitum et tonsuram.

Rev. GUT: Placet iuxta modum: Remittatur quaestio haec conferentiis Episcoporum regionalibus seu nationalibus.

Rev. BROWNE: Placet iuxta modum: i. e. quoad nn. I et II; pro aliis numeris, salvo praescripto ut clerici semper vestem clericalem convenientem portent nisi circumstantiae hoc impossibile reddant, accuratior eius

determinatio fiat a Conferentiis Ordinariorum, attentis moribus populorum.

Rev. SÉPINSKI: Placet iuxta modum: adhaereo propositionibus ab Em.mo Card. Valeri heri datis. Secundum meum submissum iudicium praecisiones particulares non fiant a Concilio.

Ad n. IV: numerus enuntiari poterit: Episcoporum conventuum erit in unaquaque natione decidere utrum transitus a forma habitus consueta ad formam « clergyman » faciendus sit. In casu vero affirmativo, transitus fiat cum prudenti moderatione et sine admiratione populi; tunc in ordinariis vitae civilis adiunctis etc., sicut in schemate n. IV, pp. 6-7.<sup>1</sup>

Rev. JANSSENS: Non placet: haec statuenda linquantur Episcopis in singulis regionibus.

Card. CIRIACI: Antea mihi videtur opportunum dissipare aliquam aequivocationem. In schemate praesentato a Commissione pro disciplina statuitur habitum clericalem esse habitum talarum; nam dicitur debere uti habitu talari non solum in functionibus, quae fiunt in Ecclesia, sed etiam extra. Non solum, sed additur officialiter quando clerici repraesentant Ecclesiam, debent habitum talarum induere. Habitus « clergyman » non dicitur esse habitus ecclesiasticus, nam habitus « clergyman » est permissio quam Ecclesia dedit in nonnullis nationibus ex particularibus circumstantiis, scilicet Ecclesia permisit ut modo saeculari vestirent, nam habitus « clergyman » est habitus saecularis aptatus classi ecclesiasticae. Etiam laici habent habitum differentem: est habitus differens operarium inter et dominum et alios. Evidenter clerici debent afferre suum habitum. Igitur quaenam est distinctio substantialis inter habitum ecclesiasticum et habitum laicum? Visibilitas bracarum. « Braca-bracae » est verbum latinum pro « culotte » et « pantalon »; sed lingua latina non distinguit evidenter, nam isto tempore non habentur ii qui dicuntur « pantaloni », « hose », sed pro illis verbum est « bracae-bracarum »; quando « bracae » sunt visibiles est « clergyman », est habitus saecularis, quando sunt invisibiles, si habentur sub talari, tunc est habitus ecclesiasticus. Recolo aliqua vice, in America, fuisse Congressum aliquem Eucharisticum, cui participavit Missio Romana, in qua erat caeremoniarius quidam grandis. Ipse caeremoniarius sero pervenit et hinc obligatus fuit transire parvum murum; in illo momento photographi sumpserunt photographiam; ex hac photographia apparuit quando iste homo transibat murum et elevatus est habitus talaris et visum est eum non habere « pantalones »,

<sup>1</sup> Cf. p. 625.

sed « culotte ». Magnum scandalum, vel magna admiratio; sicut etiam Romae videntur presbyteri in bicyclo, vel motore vel sine motore praedito, et videtur optime quod non habent longas bracas et omnes rident de ista re. Igitur, ego fateor, habitus « clergyman » est habitus saecularis, est habitus alicuius mariti qui amisit mulierem et habet luctum de ista re; est habitus saecularis: criterium est visibilitas vel non bracarum, si habentur, ut antea dixi.

Ad propositum venit quaestio valde gravis. Ego nescio utrum maioritas cleri velit abolitionem habitus talaris, sed multi petunt. Quaestio venit nunc maxima pro episcopis et multi episcopi sunt praeoccupati: debemus vel non facere hanc concessionem clero? Et post hanc concessionem venient aliae petitiones, puta de coelibatu vel alio onere. Unde est quod plures episcopi nationum latinarum sunt praeoccupati. Ex alia parte est responsabilitas etiam in denegando. Nam hodie clerus non est sicut antea erat, igitur evidenter omnes haesitant et sic quaenam est solutio? Solutio est quam dedit maioritas Patrum. Mihi videtur si in hac « babelica turri » aliquid de certo potest dici, haec opinio, expressa a pluribus Cardinalibus, synthetice exposita fuit a Card. Valeri, cuius opinionem ego complete accipio. Est haec: si aliquae modificationes in futuro opportune sumendae videantur, decisio sumatur in conventu plenario episcoporum alicuius regionis vel nationis, quae decisio per se non tangeret quaestionem habitus religiosi. Haec est opinio mea personalis, non ut Praeses Commissionis, sed ut Membrum Commissionis Centralis, humiliter adhaereo illi qui praeest Religiosis, scilicet personis magis perfectis in Ecclesia.<sup>1</sup>

\* \* \*

#### Votum Exc. V. BARTOCETTI.<sup>2</sup>

Liceat sequentia, etsi planissima facta, submisce adnotare:

1) Anticlericalismus geographice afficit *fere exclusive* nationes in quibus vestis talaris ubique defertur cum pileo rotundo obsoletae formae, nempe Italiam, Galliam, Hispaniam, Americam Centralem et Australiam.

2) Reor omnes sacerdotes qui degunt in Nationibus quae vocantur catholicae (quamvis statisticae tabulae moneant tantummodo minorem partem populi ad Missam Dominicalem assistere et ad Sacramenta accedere), omnes dico, expertos esse praesentia sua talari indutos frequentius aversionem et fastidium provocasse quam reverentiam et af-

<sup>1</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

<sup>2</sup> Exc. mus Victorius Bartocetti, Consiliarius Commissionis Centralis, votum suum scripto tradidit Exc. mo Secretario Generali.

fectum, puto praesertim quia non iam moderate differt ab habitu laicorum, uti necessarium et rationabile est semperque servatum, sed quia nimis differt et ferit (dixerim offendit) quodammodo oculos intuentium. Aversio manifestabatur hic Romae heri conviciis verbalibus (uti « barcarozzo » seu vermis, corvus etc.) modo saepius gestibus plus minus obscoenis quibus malum omen (funus proximum vel aliam calamitatem) boni (!) fideles depellere curant. Sic, talaris, fideles quin attrahat, eos saepius repellit.

3) Inde provenit ille « complexus inferioritatis », de quo tetigit Em.mus Cardinalis Ciriaci, quo afficiuntur sacerdotes nostri, praesertim iuniores, qui talari induuntur, timor nempe fundatus incurrendi iniurias et vulgi despectionem. Contrarium prorsus observari in presbyteris Americae Septentrionalis, qui etiam facilius consociantur, et simul conveniunt libentius quam nostri.

4) Pileum autem rotundum nunc obsoletum ita iniucundum apparet ut illud adeo abhorreant nonnulli sacerdotes iuniores ut malint periculum incurrere morborum, nudo capite hyemali tempore incedentes, quam illud gestare. Quod quidem Romae et alibi accidit.

5) Sane si iudices civiles et advocati qui in tribunali induunt togam et « tocco » (mirum nempe nigrum pileum cum flocculo) passim per vias et per publicos currus irent, nonne risum omnium moverent et sibila vulgi provocarent?

## VII

### DE PAROECIARUM PROVISIONE, UNIONE, DIVISIONE

(Sexta Congregatio: 14 nov. 1961)

#### 1) SCHEMA PROPOSITUM

#### A COMMISSIONE DE DISCIPLINA CLERI ET POPULI CHRISTIANI

##### I - DE PAROECIARUM PROVISIONE

Primis inde a saeculis agnitum est ius Episcoporum praeficiendi paroeciis sacerdotes, quos aptiores censebant ad animarum curam. Paulatim vero admissa sunt privilegia multa in favorem patronorum, capitulorum, monasteriorumve, dum Sancta Sedes paroecias nonnullas sibi reservaret ad immediatam suam potestatem vindicandam, necnon ad stipem colligendam.

Tridentina autem S. Synodus induxit legem concursus, quae plus minusve minuebat adhuc Episcoporum iura, ut digniores certius nominentur.

At, decursu saeculorum ius nativum Episcoporum clarius evadit, ita ut iam

in Codice Iuris Canonici valde limitentur iura praesentationis, restrictis iure patronatus et concursus lege.

Nil mirum si multi Episcopi optarent plenam libertatem sibi agnoscendam esse ad paroeciarum provisionem recte perficiendam.

Propositiones:

I. Provisio paroeciarum fiat per liberam collationem ab Ordinario loci, revocato quovis iure praesentandi aut eligendi, salvo can. 471 § 2 et salvis normis quae hic sequuntur.

II. Ius praesentandi aut eligendi parochum, quod conventione Sanctam Sedem inter et Nationes alicui est agnitum, eadem Sancta Sedes curabit ut, quantum fieri possit, utriusque partis consensu, tollatur; quod cum obtinere nequeat, utraque item parte consentiente, idem ius ita reducere satagat, ut patrono tantummodo sit ius seligendi inter tres sacerdotes ab Ordinario loci designatos.

III. Ius praesentandi aut eligendi parochum, quod ex fundatione alicui competat, Ordinarius loci curet ut, pariter consentientibus iis quorum interest, tollatur, aut, si hoc obtineri nequeat, eadem ratione de qua in n. 2 reducatur.

IV. Cessante iure praesentandi, Ordinarius loci suffragia spiritualia pro patronis eorumque familiaribus persolvenda determinet, aliave obsequia iisdem concedenda definiat, salvis insuper aliis privilegiis ac oneribus iuri patronatus adnexis.

V. Ad comprobendam candidatorum idoneitatem serventur quae indicantur in can. 459 §§ 1, 2, 3, abrogata ubique lege communi concursus, saltem specialis.

VI. Si forte lex concursus, vi conventionis Sanctam Sedem inter et Nationem vigeat, de illius suppressione cum eadem tractabitur.

VII. Sancta Sedes non amplius sibi reservet beneficia curata, quae vacaverint per obitum, promotionem, renunciationem vel translationem Familiarium, honoris tantum, Summi Pontificis tempore vacationis beneficii, aut quae fundata extra Romanam Curiam vacaverint per beneficiarii obitum in ipsa Urbe.

## II - DE PAROECIARUM UNIONE ET DIVISIONE

Nostris diebus adeo invaluit oeconomicus progressus in nonnullis regionibus, ut animadvertatur magnas, immo maximas, coaluisse urbes, quarum paroeciae remanserunt prouti fuerunt ante populi incrementum; nec praeterendum est e contra multos fideles rus deseruisse, ita ut rurales paroeciae minorem christianorum numerum ascribant.

Proinde, pastoralis activitas sufficienti caret obiecto in multis parvis vicis, dum impar sit in magnis urbibus ad curam animarum congruenter exercendam.

Hinc, oportet ut praesenti statui iuridico paroeciarum nimium non attendatur, sed, prout casus ferat, novae paroeciae constituentur, ecclesiae vel oratoria erigantur, religiosorum ministerium requiratur, omnibus fidelibus mo-

nitis de gravi qua tenentur obligatione pro viribus cooperandi officio pastorali Episcopi.

Propositiones:

I. Omnino enitendum est ut paroeciae nimium fidelium numerum habentes dividantur, creatis novis paroeciis, ita ut, quantum possibile sit, unaquaeque numerum decem millium paroecianorum non excedat.

II. Locorum Ordinarii, quatenus deficiant sacerdotes saeculares, animarum curam religiosis a Superiore praesentatis committant ad nutum Sanctae Sedis aut ipsius Episcopi.

III. Si quando paroeciae propriam ecclesiam habere nequeant, iisdem iussu Ordinarii loci interim tribuatur usus alterius ecclesiae, etiam quomodocumque exemptae, peculiari inita, si casus ferat, legitima conventionem; vel saltem quidam locus decens pro ecclesia paroeciali interim aptetur.

IV. Urgeatur fidelium dioeceseos obligatio contribuendi ad erectionem novarum paroeciarum et in singulis dioecesibus institutum aliquod erigendum curetur ad ecclesias aedificandas aut restaurandas.

V. Crescente urbium extensione et fidelium numero, tempestive loca idonea provideantur, ubi ecclesiae aliaque paroecialia aedificia extrui possint.

VI. Parvae paroeciae, quantum res postulet et adiuncta sinant, in unam redigantur.

Textus definitive probatus in Sessione Generali habita diebus 15-20 maii 1961.

## 2) RELATIO EM.MI P. D. PETRI CARD. CIRIACI PRAESIDIS COMMISSIONIS DE DISCIPLINA CLERI ET POPULI CHRISTIANI

Non debent mirari mei collegae si ego continuas laudes ago de mea Commissione. Meae Commissionis maioritas non est composita ex Episcopis, sed hic defenderunt libertatem Episcoporum « in maniera mirabile ».

I. Circa quaestionem de conferendis parochiis, quae sunt pars fundamentalis Ecclesiae (sunt cellulae Ecclesiae, est ibi re ipsa ubi laboratur pro populo), sunt tres difficultates: praesentatio, concursus et reservatio Apostolicae Datariae. In hoc omnes Episcopi in primis responsionibus valde clari fuerunt et hinc mea Commissio non fecit nisi reproducere mentem eorum, animo certe laudabili. Quaestio est tamen practica.

1) Iam doctrina Ecclesiae est abolere praesentationem, sed res est valde difficilis, praesertim ubi sunt praesentationes collectivae, unde e. gr. in Italia habentur auctoritates communisticae, quae praesentant parochum, vel etiam populus, et haec est magna difficultas, quae solvitur singulis vicibus, sed deinde sunt praesentationes dominorum quae sunt peiores quam praesentationes populi; isti aristocratici ...!, ita ut bene dicatur quod Episcopi prudenter debent abolere, si est possibile, istas prae-

sentationes; et ubi aliquid habetur in nonnullis conventionibus, quaerere ut ista aboleantur.

2) Quoad concursum. Concursus positus est a Concilio Tridentino ob abusus, qui antea habebantur. Sed curiosum est: in concursibus hoc habetur: sunt concurrentes quando sunt parochiae bonae; non sunt concurrentes quando sunt parochiae non divites, et ita porro; ita ut iam verbum « concursus », aptum si esset aliquod praemium vincendum, dum paroecia est labor, iam mihi non placet. Ex alia parte hoc est impedimentum enorme Episcopis, ita ut multi petant abolitionem et S. Congregatio Concilii semper concedit.

3) Est reservatio Romanae Curiae. Est res salebrosa, sed ego clare loquar. Nam si nos non loquimur clare inter nos Cardinales, valde male esset pro Ecclesia. Omnes nos diligimus Ecclesiam et non utilitatem nostram. Reservationes Apostolicae sunt unum ex maioribus malis quae Ecclesia catholica recolit de ista re. Hoc est curiosum, et intelligitur quod multi petunt honores a Sancta Sede. Dicebat aliquis parochus gallicus antiquus: ruralis parochus fuit Romae et non habuit multam impressionem neque ex antiquis monumentis neque ex novis Ecclesiis. Reipsa fuit admiratus in videndis quot vulgo « Monsignori » Romae habentur, et sic dicit: « Il y a plus de Monseigneurs à Rome que de faquins à Marseille ». Sed sensus oeconomicus Curiae Romanae exploravit hoc et ponit duplicem taxam: ponit taxam quando quis est nominatus « Monsignore » et deinde ponit taxam etiam successori, nam quia res vacavit in Curia, est Romanus Pontifex qui donat, tunc requirentur bullae et taxae et cum istis redditibus portae inferi non praevalerent adversus Ecclesiam. Ceteroquin est illogica ista quaestio, nam isti sunt camerarii Pontificis ad honorem, igitur deberent taxam dare ad honorem. E contra Curia Romana vult reales taxas, non solum, sed iuxta valorem monetae localis. Hodie habentur excellentissimae expositiones ita ut fiat res complexa.

Pauperrimi addicti, Officiales Apostolicae Datariae, habent immensum laborem, nam omnes sunt « Monsignori » (plus minus) et hinc etiam omnes paroeciae, omnes canonici debent habere bullas, sed Episcopi conqueruntur quod, non obstante bona voluntate Datariae, provisio paroeciarum retardat. Et haec explicavi ad probandum perfecte quod Commissio hac in re proponit. Hoc de paroeciarum provisione.

II. De paroeciarum unione et divisione situatio mutavit complete. Paroeciae constitutae sunt tempore florido Ecclesiae ita ut vocarentur beneficia (sunt officia magis quam beneficia) et nunc habentur paroeciae cum parochis et fidelibus et multa pecunia, sunt aliae paroeciae, ex. gr. in peripheria, quae non habent pecuniam, et haec difficultas; unde

non habetur aequalitas et nos qui, cum nostra doctrina sociali laboramus pro operariis, laboremus etiam pro pauperrimis presbyteris, igitur quaedam « livellatio » (ut ita dicam modo non latino) habenda est; igitur paroeciae, quae sunt parvae, debent uniri et deinde quae sunt amplae debent dividi. Hic ponitur tanquam cifra decem milia fidelium, hoc dependet a circumstantiis: est adeo diligens mea Commissio ut etiam usque ad minuta pertingat, sed unusquisque Episcopus (una paroecia cum 10.000 habitantibus, quae est in montibus est magna, quae est in civitate est parva) igitur hic illud attendat.

Igitur etiam quod pertinet ad unionem et divisionem paroeciarum, exo habeo identicam opinionem Commissionis, excepto illo quod est exemplum, ita ut non determinetur numerus fidelium, qui pertinent ad singulas parochias.<sup>1</sup>

### 3) ANIMADVERSIONES SODALIUUM

Card. KÖNIG: Omnis Ordinarius loci magna cum satisfactione legit quae in hoc schemate de plena libertate providendi paroecias exponuntur. Attamen dubium est quoad n. IV, in pag. 6,<sup>2</sup> scilicet: utrum onera patronatus (de quo in lin. 10) permanere possint quando cessat ius praesentandi.

Denique quoad n. II, in pag. 7,<sup>3</sup> dubitatur utrum hic agatur de paroecia religiosis concredita — uti dicunt — sine incorporatione pleno iure facta, an non.

Dubium secundum (eiusdem numeri) scilicet: utrum verba « ad nutum Episcopi », in lin. 16 et 17, indicent hoc fieri posse sine consensu Sacrae Congregationis Concilii et Religiosorum.

Dubium tertium (quoad eundem numerum II): si in hoc numero agitur de paroecia religiosis concredita, quaeritur, utrum illa relatio iuridica, quae exoritur inter superiorem religiosum et episcopum in casu, iterum resolvi possit (i. e. verbi gratia quod Ordinarius hanc paroeciam aliis vult tradere) sine assensu Sanctae Sedis, vel propria auctoritate episcopi, quod quidem verba indicare videntur in linea 16, ubi legitur: « ad nutum Sanctae Sedis *aut* ipsius Episcopi ».

Haec quoad dubia.

Praeterea opportunum mihi videretur pauca addere ad n. II, in pag. 7,<sup>4</sup> de « conflictu competentiae » qui interdum oritur quando eccle-

<sup>1</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

<sup>2</sup> Cf. p. 655.

<sup>3</sup> Cf. p. 656.

<sup>4</sup> Cf. p. 656.

siae religiosorum cum domo religiosa adnexa est simul ecclesia paroecialis. Hic « conflictus » hucusque ex iure dirimi non potest et hoc explico: Parochus talis ecclesiae vivit in communitate religiosa. Eius superior praescribit etiam de administratione temporalium et de methodo pastorali (v. gr. de actione catholica), episcopus autem de eadem materia alia praescribit. Pauper ille parochus nescit quid facere debeat. Ideo opportunum esset quaedam de hoc conflictu competentiae addere, quia hoc in iure desideratur.

Card. GRACIAS: A) *De Paroeciarum provisione*. Fere nihil est quod applicari possit locis eiusmodi sicut est Bombay, in ea sectione quae de Provisione Paroeciarum agit, cum omnes paroeciae per liberam collationem conferuntur. In paragrafo V agitur de canone 459, qui, inter alia, requirit ut candidatus pro paroecia vacante subiiciatur examini super doctrina, coram Episcopo et examinatore Synodalibus, nisi agatur de sacerdote doctrinae theologiae laude commendato, quo in casu Episcopus, de consensu eorundem examinerum, dispensare eum possit. Haec provisio certe applicatur praecipue iis parochis qui nominantur prima vice paroeciis, non autem iis qui transferuntur ex una paroecia ad aliam. Sed haec provisio in praxi vix observatur. Itaque eritne bonum hanc provisionem mutare, ita ut Episcopus obliget candidatum subiicere tali examini tantum in illis casibus in quibus est necessarium? In Archidioecesi Bombayensi, verbi gratia, nunquam mos praevaluit subiiciendi sacerdotes tali examini neque sunt examinatores synodales. Forte sit aliquod indultum pro Missionibus. Haec est unica provisio de qua aliquid dicendum cum agitur « De provisione paroeciarum » in hac sectione.

B) *De paroeciarum unione et divisione*:

II. Non patet cur dicatur « locorum Ordinarii, quatenus deficient sacerdotes saeculares, animarum curam religiosis a Superiore praesentatis committant ad nutum Sanctae Sedis ... ». Si Ordinarius loci censet curam animarum committendam esse religiosis, et Superior Religiosus praesentet aptos candidatos huic fini, quaenam ratio est addendi verba « ad nutum Sanctae Sedis »? Praeterea Sancta Sedes ius nativum habet in hac causa, quod exercere potest si in casu aliquo particulari necessarium sit, sine ulla necessitate inducendi novas leges.

Verba « ipsius Episcopi » videntur mutanda esse in « ipsius Ordinarii ». Nam non est necessarium ut Ordinarius semper sit Episcopus; neque clare videtur quomodo haec paragraphus bene conveniat titulo cui subiicitur.

III. Forte Religiosi moleste ferent ut eorum ecclesiae haberentur ut paroeciales cum paroeciae convenientes ecclesias non habeant. Qualis

erit auctoritas Ordinarii qui velit tales ecclesias habere ut paroeciales, si religiosi, ad quos eae ecclesiae pertinent, recusent Ordinario assentire? Sine dubio, magno usui erit ecclesias illas habere ut paroeciales, sed forte in posterum parochi nolint ecclesias paroeciales aedificare.

Notandum iterum hanc paragraphum de habendis religiosorum ecclesiis pro usu paroeciae revera ad rem non facere, cum titulus agat de unione et divisione paroeciarum.

IV et V. Similiter paragraphi IV et V ad rem non faciunt; agitur enim hoc titulo de unione et divisione paroeciarum.

Card. CENTO: Observationem faciam pure quoad formam art. VII, p. 6.<sup>1</sup> Loco expressionis, ut ita dicam, imperativae: « Sancta Sedes non amplius sibi reservet ... », reor magis discretum esset dicere: « Optandum est ut Sancta Sedes ... etc. ».<sup>2</sup>

Card. ALFRINK: Unum punctum tantum addere vellem ad n. VII, ubi dicitur: « Sancta Sedes non amplius sibi reservet beneficia curata ». Quare hic solummodo beneficia curata nominantur et cur non etiam beneficia non curata? Credo quod omnes Episcopi extra Romam difficulter vident quomodo ista reservatio utilis est Ecclesiae. Videtur relictum historicum, de quo quaesti sunt Episcopi iam in Conciliis praeteritis, iam in sec. XIV, in Concilio Viennensi. Post tot saecula patientia Episcoporum tandem aliquando videtur esse remuneranda.<sup>3</sup>

Exc. HURLEY: In Capite II (De Paroeciarum unione et divisione), ad I, propono ut textus emendetur ad legendum: « ita ut, quantum possibile sit, unaquaeque (scil. paroecia) numerum *duorum* (loco decem) millium paroecianorum non excedat ».

Ratio huius emendationis est quia de consilio et non de praecepto hic tractatur. Consilium autem de optimo, non de quodam malo minore, versari deberet. Iamvero cum paroecia numerum duorum millium paroecianorum excedit, difficile omnino est ei indolem imprimere verae communitatis populi Dei adunatae ad opera liturgica et mutuae caritatis peragenda.

Adest et alia ratio, quae pro regionibus valet in quibus multi sunt sacerdotes. Quando paroeciae magnae sunt, plus quam decem millia paroecianorum comprehendentes, evenit quod inter clerum pauci sunt parochi, et quidem provectoris aetatis, multi autem sunt vicarii cooperatores, inter quos etiam multi aetate seniores; immo raro ut sacerdotes parochi fiant antequam iubilaeum viginti quinque annorum celebraverint.

<sup>1</sup> Cf. p. 655.

<sup>2</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

<sup>3</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

Quod malum est pro Ecclesia; nam, durantibus illis annis quibus salute et vigore pleniore pollent, occasione carent zeli sui sacerdotalis plene exercendi.

Rev. BROWNE: A) Inserendum utiliter esset alicubi, in § II Schematis Decreti, aliquid explicite de rationibus quae suadent ut parochia, pro posse, non sit nimis magna, plus minusve ut sequitur:

a) pro bona cura pastorali necesse est ut oves, i. e. singulae animae, a Pastore (vel a suis adsistentibus) cognoscantur;

b) item necesse est ut ipsi fideles Pastorem ut patrem cognoscant et ament;

c) cum parochia sit ipsa ecclesia localis, seu particularis, et cum sit congregatio quaedam fidelium non solum in ordine ad caritatem Dei per cultum Eius, et ad caritatem singulorum fidelium erga semetipsos propter propriam sanctificationem, sed etiam sit congregatio caritatis eorum ad invicem, iuxta expressionem antiquorum Patrum, Ecclesia congregatio caritatis, necesse est ut paroeciani se invicem aliqua mensura cognoscere possint.

Haec omnia difficilia sunt, ne dicam impossibilia in paroeciis nimis magnis.

Responderi posset: sed non habentur sacerdotes numero sufficienti. Et hoc verum in casu esse potest. Sed sumus in aliquo circulo vitioso quoad hoc, ob languorem vitae christianae in magnis paroeciis, unde quoque provenit defectus vocationum.

B) In § II, art. III, revertitur quaestio de exemptione in verbis fortibus textus (legantur). Cum haec gravis quaestio poterit pluries in discussionibus Commissionis Centralis oriri, praeter ea quae de ipsa iam dicta sunt, opportunum videtur alium aspectum eiusdem, adhuc hic non explicite commemoratum, nunc commemorare. Exemptio, etsi in secundo suo momento, passivo scilicet, privilegium Religiosorum sit, in suo primo momento, activo scilicet, est exercitium praerogativae Romani Pontificis, Catholicae Ecclesiae Episcopi. Istud exercitium duo respicit:

a) statum ipsum religiosum ut, in multis suis membris, pastorali curae Romani Pontificis reservatum. (Haec cura utique pro magna parte exercetur per organa Suae Curiae, maxime per Sacram Congregationem de Religiosis);

b) sacrum ministerium Religiosorum in bonum totius Ecclesiae et omnium partium eiusdem a Romano Pontifice dirigendum, (utique iterum mediantibus SS. Congregationibus Suae Curiae).

Ex his apparet quod non possumus loqui de *iussu* Ordinarii loci quoad ecclesias exemptas. Agitur enim de iure ipsius Romani Pontificis priusquam de iure ipsorum Religiosorum.

Dum haec dicimus, nullo modo negare volumus nostrum officium sacrum collaborandi in omni possibili modo cum Excellentissimis locorum Ordinariis pro salute animarum, in bonum eorum gregum. Sed uti antea dictum est, salva exemptione, studendum erit de perfecto usu eiusdem in bonum totius Ecclesiae et omnium suarum partium.

#### 4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet.

Card. MICARA: Placet.

Card. PIZZARDO: Placet cum animadversionibus adnexis. Schema utiles normas proponit ut in pluribus. Quaedam autem animadvertenda videntur:

1) Modus dicendi non videtur semper sufficienter Concilio aptus.

2) *In prima parte* n. I, maioris claritatis gratia dicatur: « salvo canone 471, §§ 1 et 2 », si canones Codicis in decretis citandi videntur.

3) In nn. II et VI dispositiones per se placent, sed in certis casibus melius erit quietam non movere.

4) *In secunda parte* n. I: principium dividendi paroecias nimium fidelium numerum habentes est bonum; sed evitetur determinatio aliquis numeri absoluti, quia magis attendendum est ad numerum sacerdotum in paroecia laborantium, ad distantias topographicas atque ad Ecclesiarum amplitudinem.

5) In n. VI addatur: « ad instar normarum vigentium in Iure Canonico ».

Card. ALOISI MASELLA: Placet.

Card. FERRETTO: Placet iuxta modum: scilicet habita ratione animadversionum ab Eminentissimis, Excellentissimis et Reverendissimis Sodalibus expositarum.

Card. LIÉNART: Placet. Omnibus propositionibus huius schematis assentio. Sed mihi videtur quod propositio in articulo secundo capituli secundi enuntiata, in qua de Religiosis agitur, opportunam offert occasionem ut formuletur quod iam a pluribus Patribus postulatum est, addendo scilicet: « In hoc casu, Religiosi, etiam exempti, Episcopis Ordinariis in re pastorali subiiciuntur, et cum aliis parochis, in fraternitatis signo, omnimodo cooperare debent ».

Card. TAPPONI: Placet.

Card. COPELLO: Placet.

Card. AGAGIANIAN: Placet iuxta modum expressum ab Em.mo Card. Ferretto.<sup>1</sup>

Card. McGUIGAN: Placet.

Card. GILROY: Placet.

Card. DE GOUVEIA: Placet iuxta observationes Em.mi Card. Pizzardo.

Card. FRINGS: Placet iuxta modum. Modus est: in cap. II, n. III, post verba « legitima conventione » addantur verba: « statuto horarum spatio pro functionibus paroecialibus habendis ».

In cap. II, n. V, post verbum « tempestive » addantur verba: « designato sacerdote ad tale munus idoneo ».

Card. CAGGIANO: Placet iuxta modum: scilicet adhaerendo observationibus ab Em.mis PP. Ferretto, Pizzardo, Valeri, König et a Rev.mo Magistro Generali Ordinis Praedicatorum factis.

Card. TIEN: Placet.

Card. VALERI: Placet iuxta modum: i. e. nn. II et III, tit. 2, pag. 7,<sup>2</sup> aliquo modo modificentur, scilicet ad II ultima verba: « aut ipsius Episcopi », deleantur ita ut periodus finiatur cum verbis: « ad nutum S. Sedis ».

Item ad n. III, ad lineam 4, deleantur verba « si casus ferat », quia mutua concordia inter Episcopum et Religiosos fovenda est ut fructus uberiores pro Ecclesia habeantur.

Card. DE LA TORRE: Placet.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: scilicet habita ratione voti expressi ab Em.mo Cardinali Ferretto, et attento quod hoc decreto certe servatur Episcoporum libertas, sed eorum etiam *responsabilitas* augetur.

Card. LÉGER: Placet, cum quibusdam animadversionibus ad I, pag. 7.<sup>3</sup>

1) Non est tam facile paroecias dividere in civitatibus propter rem oeconomicam et carentiam sacerdotum.

2) Proponimus introductionem novae paragraphi, ubi statueretur quod ecclesiae ita in posterum constructae esse debent, ut fideles oneribus pecuniariis non premant; ut sacerdotes a ministerio non removent ob necessitatem pecuniam colligendi; ut non sint excessivi pretii, quando tantae sunt necessitates pro operibus caritativis et apostolicis Ecclesiae.

<sup>1</sup> Ex taeniola magnetica.

<sup>2</sup> Cf. p. 656.

<sup>3</sup> Cf. p. 656.

Card. GRACIAS: Placet iuxta modum<sup>1</sup> cum observationibus factis a Magistro Generali O. P. Browne circa § I, in respectu numeri paroecianorum.

Card. CENTO: Placet iuxta modum: habita ratione observationum quorundam Patrum. Mea est sequens: pag. 6,<sup>2</sup> in numero VII, loco expressionis, ut ita dicam, imperativae qua incipit, ponatur magis discrete: « Optandum esset ut Sancta Sedes non amplius etc. ... ».<sup>3</sup>

Card. GARIBI Y RIVERA: Placet iuxta modum: in prima parte n. VII adhaereo animadversioni ab Em.mo Card. Cento factae.

In secunda parte quoad n. IV non video cur institutum erigendum sit ad ecclesias aedificandas.

Card. GODFREY: Placet.

Card. CONFALONIERI: Placet; quaedam minima modificentur iuxta observationes.

Card. RICHAUD: Placet: adhaesione facta ad observationem Em.mi Card. Alfrink de beneficiis non curatis in n. VII I<sup>o</sup> partis et si in n. I II<sup>o</sup> partis consideretur non solum numerus incolarum catholicorum, sed praesertim numerus baptizatorum qui practicam religiosam satis sequuntur.

Card. KÖNIG: Placet iuxta modum: ut solvantur dubia exposita in folio apposito.<sup>4</sup>

Card. MARELLA: 1) De paroeciarum provisione: Placet. Quae enim proponuntur de abolendo iure praesentationis et electionis necnon reservationis Papalis paroecias quod spectat, plene concordant cum votis Commissionis de Episcopis et Dioeceseon regimine. Fortasse melius est ut in propositione I referatur etiam can. 456, ita ut propositio sit: « ... salvis canonibus 456 et 471, par. 2 C. I. C. », si canones citari debent in Concilio.

2) De paroeciarum unione et divisione. Propositiones omnes placent iuxta modum. Modus est ut aliquae componantur et compleantur cum propositionibus Schematum « De rationibus Episcopos inter et parochos », « Episcopos inter et religiosos » et « De cura animarum », quae a Commissione de Episcopis et Dioeceseon regimine mox exhibebuntur.

<sup>1</sup> Cf. pp. 659-660.

<sup>2</sup> Cf. p. 655.

<sup>3</sup> Cf. p. 660.

<sup>4</sup> Cf. pp. 658-659.

Card. TESTA: Placet.

Card. MUENCH: Placet.

Card. MEYER: Placet iuxta modum: i. e. iuxta observationes factas ab Em.mis et Exc.mis Patribus, praesertim eas a Card. Léger et ab Em.mo Card. König factas.

Card. TRAGLIA: Placet iuxta modum: ita tamen ut ratio habeatur de iis quae sunt notata a Patribus.

Card. DOI: Placet.

Card. ALFRINK: Placet iuxta modum:<sup>1</sup> in n. VII, pag. 6<sup>2</sup> deleatur vox « curata ».

Card. SANTOS: Placet iuxta modum: i. e. secundum observationes Em.morum Cardinalium Ferretto et Pizzardo.

Card. QUINTERO: Placet.

Card. CONCHA: Placet iuxta modum: non videtur consignandus n. II schematis. Neque n. III, quamvis optanda sit abolitio iuris praesentationis. Hoc in prima parte schematis. In secunda parte supervacaneus videtur Art. IV.

Card. DI IORIO: Placet.

Card. ROBERTI: Placet iuxta praecedentes animadversiones.

Card. JULLIEN: Non placet: res enim videtur ad C. I. C. emendationem pertinere, non ad disceptationem celebrandi Concilii Oecumenici.

Card. LARRAONA: Placet iuxta modum:

1) Ita ut agatur tantum de beneficiis *curatis* et quidem non religiosis de quibus est quaestio communis seu mixta. Item de illis quae Card. Marella innuit.

2) Prout in voto Card. Ferretto et Valeri ac Rev.mi P. Magistri O. P.

3) Sermo technicus deficit in pluribus quae separatim noto.

4) S. Sedes oratur non ipsi imponitur.

---

<sup>1</sup> Cf. p. 660.

<sup>2</sup> Cf. p. 655.

## I. Generatim.

*Generalis* Schematis directio et spiritus *placent*; plura, nec levia, *minus placent*; aliqua *displicent*.

Vix non omnia, fere intacto spiritu, limari, expoliri, perfici ita possunt, ut inde Schema acceptare liceat. Commissioni correctionum Schema subiici posset.

## II. In particulari.

A. *De paroeciarum provisione:*

a) Introductionem totam supprimerem, quia plures continet affirmationes et insinuationes quae, cum necessariae non sint, tam sub respectu historico, quam sub respectu iuridico vel sub respectu venerationis Sanctae Sedi debitae, castigatione non levi indigerent, ut ad serenam, obiectivam veritatem accedant.

b) Ad I. - 1) Melius si non citarentur Codicis canones, ex rationibus heri allatis.

2) Textus ita melius redigi posset: « *Provisio paroeciarum, servatis iuris regulis quoad idoneitatem personarum* (n. V, VI) *et exceptis casibus expresse exceptis* (c. 471 § 2), Ordinario loci competit; revocatis proinde privilegiis, iuribus quaesitis ac consuetudinibus omnibus nominandi, eligendi, praesentandi. Salvis quoad formam abolitionis privilegiorum ac iurium praecedentium nn. II-IV. (Cf. cc. 152, 455 §1, 1450-1451).

B. *De Paroeciarum unione ac divisione:*

Art. I - a) Forsan « circiter » opportune adderetur (ne Episcopus ab eo die tormento a fidelibus vel a clericis subiiciatur, in quo numerum decem milium superet).

b) Item, posset utiliter addi: non excedat, imo nec attingat, si parochi ob *paroeciae difficultates* (extensio, incommoditas, conditio) et *adiutorii defectum* (scilicet, ob carentiam Coadiutorum seu Cooperatorum) impossibile prorsus sit de ipsa curam gerere.

Art. II - Hic articulus, ut videtur, dum in Art. I n. I salvatur can. 471 § 2, agere tantum intendit de paroeciis non religiosis sed saecularibus, singulis religiosis commissis non Communitati concreditus. Certo non est forma optima nec pro vita religiosa et religioso, nec pro paroecia; sed non diffiteor ipsam quandoque necessariam esse posse.

Haec praecipue notanda veniunt:

a) Favore Ordinariorum non dicerem « quatenus deficient », sed « *quatenus deficient vel iustis de causis non sufficient* », quia non raro

sacerdotes saeculares adsunt, sed renuunt, vel praeferendi sunt in casu religiosi quia practice non inveniuntur sacerdotes saeculares dispositi.

b) Si non sunt paroeciae religiosas, theoretice admitti posset « *commissio ad nutum ipsius Episcopi* », sed haec in damnum converti potest paroeciae et dioeceseos, quia in casu et deerit interesse pro paroecia et humanum est ipsos religiosos ad nutum proprium ipsam admittere.

c) Religiosus obligari non potest ut sit parochus extra propriam ecclesiam, nisi tale sit ministerium Instituti, et praevious adsit Superioris consensus. Sane, sicut Superior auferre potest parochum in ecclesia religiosa (can. 454 § 5), ita et poterit non dare. Praeterea notandum est quod religiosi admittuntur ad propria ministeria (can. 497 § 2) et non nisi salvo iure specifico et religiosa observantia ac disciplina, et quidem, eorum iudicio, possunt ad alia ministeria adhiberi.

Art. III - Ut proponitur, prorsus reiiciendus est quia iuri contrarius (can. 609), ad arbitrarieratem ansam facilem praebens.

a) Si ecclesia exempta est, evidenter Ordinarium hoc agere posse absurdum est sine Sanctae Sedis dispensatione, venia, praecepto.

b) Episcopi, fundatis novis paroeciis, ecclesias magis centrales vel meliores a religiosis requirerent ad paroeciam ibi collocandam.

c) Non construerentur amplius paroeciae in loco ubi adsit quaedam religiosa ecclesia.

d) Inde valediceretur ministerio religiosorum in civitatibus cum damno et populi contrarierate.

e) Esset fons litium, invidiarum, aemulationum.

Card. HEARD: Placet.

Beat. GORI: Placet.

Beat. CHEIKHO: Placet.

Exc. FELICI: Placet.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: attenta diversitate conditionum in quibus ministerium pastorale perficitur in variis terrae regionibus, maior libertas in his rebus Ordinario loci relinquatur.

Exc. Ujčič: Placet iuxta modum cum observationibus Cardinalium König et Alfrink.

Exc. RYAN: Placet.

Exc. CHÁVEZ Y GONZÁLEZ: Placet.

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet iuxta modum: cum observationibus Em.mi Card. Gracias quoad n. V, primae partis, et Em.mi Card. Pizzardo quoad n. I, secundae partis, et iuxta ea quae exposita fuerunt ab Em.mo Card. Larraona et a Rev.mo Generali O. P.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: secundum interpretationem a Commissione de Disciplina cleri et populi christiani, et diversas observationes Patrum factas in hoc Schema.

Exc. CAMPBELL: Placet iuxta modum: iuxta observationes ab Em.mo Card. Godfrey factas.

Exc. BERAS: Placet.

Exc. COORAY: Placet. Tamen in n. I, pag. 7<sup>1</sup> minuatur numerus paroecianorum uniuscuiusque paroeciae. Melius erit non indicare numerum determinatum.

Exc. MCKEEFRY: Placet, attentis dubiis Em.mi Card. König et observatione Ill.mi Archiepiscopi Hurley, quae consideranda erit.

Exc. LEFEBVRE: Placet.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum:<sup>2</sup> scilicet iuxta observationes Sodalium.

Exc. LANDÁZURI RICKETTS: Placet iuxta modum: ratione habita observationum Em.morum, Exc.morum membrorum huius Commissionis et Rev.mi Magistri Generalis O. P.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: habita ratione animadversionum Em.morum Cardinalium König, Gracias, Marella et Léger.

Exc. ŠEPER: Placet.

Exc. BAZIN: Placet.

Exc. BERNARD: Placet iuxta modum: attentis observationibus Em.mi Card. Marella.

Exc. BERNIER: Placet.

Exc. YAGO: Placet.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet.

---

<sup>1</sup> Cf. p. 656.

<sup>2</sup> Cf. p. 660.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet iuxta modum: bonum est dare Ordinariis libertatem in paroeciarum provisione, sed aliqua cautio mihi videtur sumenda esse, ne sine gravi ratione parochi mutantur, ut non raro fit, a Praelatis nimis petulantibus, ita ut sacerdotes nolint aliquod programma proponere ad renovationem vel ameliorationem paroeciae, cum nesciant utrum possint permanere aliquot annis in eodem loco.

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: ratione habita de iis quae dicta sunt a Rev.mo P. Superiore Generali Fratrum Praedicatorum.

Exc. JELMINI: Placet iuxta modum: opportunum videntur relationes inter Episcopos et religiosorum Superiores quoad curam animarum de qua in n. 2° et 3° « de paroeciarum unionem et divisionem » esse perfectius declarandae, ratione concordiae et ministerii fructus.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: secundum observationes Rev.mi Magistri Generalis O. P.

Exc. SCHARMACH: Placet.

Rev. GUT: Placet iuxta modum: sed omnia, quae exemptionem religiosorum tangunt, accuratiori adhuc examini supponantur, sicut exposuit Magister Generalis O. P. Ne in obscuro relinquatur relatio inter Episcopos et Superiores religiosos.

Rev. BROWNE: Placet iuxta modum: i. e. iuxta observationes factas sive ab aliis Patribus, sive ab infrascripto.<sup>1</sup>

Rev. SÉPINSKI: Placet iuxta modum: ratione habita observationum quae factae sunt ab Em.mo Card. Valeri et a Rev.mo P. Browne, Magistro Generali O. P. In II parte, n. II, pag. 7:<sup>2</sup> « Locorum Ordinarii, quatenus deficient sacerdotes saeculares, animarum curam religiosis a Superiore praesentatis ad normam iuris communis et particularis committant ad nutum Sanctae Sedis ».

Rev. JANSSENS: Placet.

Card. CIRIACI: Antea permittas quod aliquid dicam circa quaestionem nuper actam.

Ego convenio perfecte cum omnibus observationibus factis ab Em.mis et Exc.mis Patribus: omnes iustae sunt. Convenio etiam cum observatione facta ab Em.mo Alfrink, tamen scilicet ego convenio cum

<sup>1</sup> Cf. pp. 661-662.

<sup>2</sup> Cf. p. 656.

illo quod etiam reservationes pro canonicatibus debeant auferri, exceptis dignitatibus. Tamen hic hoc dictum non est, quia hic agitur tantummodo de beneficiis curatis, venit deinde tractatio generalis de beneficiis in genere, ubi haec quaestio tractabitur.

## VIII

### DE OBLIGATIONIBUS PAROCHORUM

(Sexta Congregatio: 14 nov. 1961)

#### 1) SCHEMA PROPOSITUM

#### A COMMISSIONE DE DISCIPLINA CLERI ET POPULI CHRISTIANI

Paroeciale officium maximi est momenti, licet non divinae sed ecclesisticae tantummodo institutionis; parochis enim nobile et gravissimum munus commissum est opem ferendi Episcopo in administranda ordinaria et immediata cura animarum, quocirca merito appellati sunt « adiutores et cooperatores Episcopi ». Quamplura a Conciliis et a Romanis Pontificibus procedente tempore statuta sunt, ut parochi rite incumbant in munia pastoralia ad uberiores fructus percipiendos, cum ex institutione fidelium de his quae credere et agere debent ad sanctificationem et salutem aeternam assequendam, tum ex facta ab iis administratione sacramentorum. Denique in *Codice Iuris Canonici* facultates et iura accurate definita sunt, quae parochis ratione sui officii competunt, ut proprium ministerium apte exercere possint; praecipue autem in eodem Codice parochorum obligationes diligenter determinatae sunt, ut cum sollertia et zelo apostolico fideles sibi commissos doctrinam christianam doceant eosque cum prudentia et caritate et efficacia regant.